[image: image1.jpg]

	GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 076CIB/13
A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, ad referendum,
Considerando a Portaria SAS/MS nº 459 de 20 de agosto de 2008, que aprova a pactuação entre o Estado de Santa Catarina e o Município de Pato Branco do Paraná;

Considerando a Lei Estadual nº 13.333, de 22 de fevereiro de 2005, que regulamenta a transferência de recursos financeiros do Fundo Estadual para os Fundos Municipais de Saúde;

Considerando a Deliberação nº 425/CIB de novembro de 2010, que aprovou os recursos da Programação Pactuada e Integrada da Assistência em vigência;

Considerando o Ofício nº 0083/2013/CGMI/CNEN, que determina a suspensão imediata do Serviço de radioterapia do Hospital Regional Lenoir Vargas em Chapecó;

Considerando o Auto de Intimação nº 10000003928/13/DIVS/SES, que no item 06 suspende a entrada de novos pacientes no Serviço de Radioterapia do Hospital Regional Lenoir Vargas em Chapecó enquanto não forem sanadas as pendências e liberada pelos órgãos competentes;

Considerando a lista já existente de 68 pacientes aguardando a primeira consulta para Radioterapia e uma demanda semanal de 30 pacientes para novas consultas;

Considerando a distância até Florianópolis de 551 km (aprox. 6 horas e 47 min) e para Pato Branco/PR de 138 km (aprox. 2 horas e 11 min).

 APROVA
Art. 1º – A Alteração do fluxo dos novos pacientes da área de abrangência de Chapecó para o Serviço de radioterapia de Pato Branco/PR, em caráter emergencial e temporário, enquanto não for liberado o Serviço de Radioterapia de Chapecó pelo CNEN.

Art. 2º – Os exames complementares e quimioterapia concomitante quando indicada deverá ser realizada em Pato Branco, em cumprimento à integralidade da assistência oncológica prevista na legislação.

Art. 3º – O repasse se dará do Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Pato Branco/PR, mediante a produção realizada, de acordo com a Programação Pactuada Integrada da Assistência.
Art. 4º – Os valores correspondentes à produção apresentada dos pacientes oncológicos encaminhados para Pato Branco, dessa referência, deverão ser descontados do Teto de Oncologia de Chapecó.
Florianópolis, 19 de março de 2013.
	DALMO CLARO DE OLIVEIRA
	LUIS ANTONIO SILVA

	Coordenador CIB/SES
	Coordenador CIB/COSEMS